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Abstrakt:

Práce Systém kolegiální podpory Policie ČR se zabývá kolegiální podporou coby druhem

sociální opory u bezpečnostního sboru. Práce shrnuje zahraniční praxi (zejména USA) a

evropská doporučující vodítka, pro úspěšné zavedení kolegiální podpory do organizace. Dále

popisuje současnou českou praxi a nabízí její srovnání s praxí zahraniční. Výzkum byl

proveden pomocí polostrukturovaných rozhovorů s devíti poskytovateli kolegiální podpory ve

Středočeském kraji. Analýza rozhovorů přinesla zjištění týkající se současného stavu

kolegiální podpory, bariér a další doporučení pro úspěšný rozvoj kolegiální podpory v rámci

policejního sboru.
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Abstrakt:

The master thesis System of peer support at the Police of the Czech Republic deals with peer

support as a kind of social support for the security corps. The thesis summarizes the foreign

practice (especially the USA) and the European guideline recommendations for the successful

introduction of peer support in the organization. It also describes current Czech practice and

offers its comparison with foreign practice. The research was conducted through semi-

structured interviews with nine peer support providers in the Central Bohemia Region.

Analysis of the interviews brought findings on the current state of collegiate support, barriers

and other recommendations for the successful development of peer support within the police

force.
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Úvod

O kolegiální podpoře v rámci policejního sboru jsem se poprvé dozvěděla na konferenci

týkající se psychologie krizí, katastrof a traumatu. Téma mě natolik zaujalo, že jsem po něm

začal pátrat více. Bylo pro mě překvapením, že jsem prakticky nenarazila na žádné české

zdroje, které by se tomuto tématu v rámci policejního sboru věnovaly. Tato skutečnost se stala

podnětem pro vznik předkládané diplomové práce. Chuť a motivaci pro zpracování tohoto

tématu jsem čerpala i z faktu, že pracuji jako krizový pracovník Linky pomoci v krizi na

Policejním prezidiu Policie ČR a tudíž se setkávám s příběhy policistů, kteří prochází

náročným životním prostředí. O to víc vnímám potřebu zavedení kolegiální podpory jako

prevenci či přirozenou platformu pro ventilaci policejních příslušníků.

Profese policisty má významné společenské postavení. Není totiž tolik profesí,

o kterých by se tak veřejně mluvilo, které by byly pod kontrolou nejenom veřejnosti, médii,

ale i svými vlastními kontrolními orgány. Není mnoho profesí, kde slibujete obranu veřejného

pořádku i s nasazením vlastního života. Málokdo si dokáže představit realitu každodenní

policejní práce a zároveň málokdo porozumí jejím dopadům na každodenní život policisty.

Cílem práce je tedy poskytnout vhled do systému kolegiální podpory, coby druhu

sociální opory v rámci policejního sboru. Jednak popsat a identifikovat nároky, které s sebou

policejní práce přináší, jednak představit systém podpory, který v zahraničí je již poměrně

rozvinutý. Zároveň upozornit na specifika, které má policejní sbor jako takový. Práce by měla

čtenářům poskytnout bližší porozumění systému kolegiální podpory, jaké přednosti a zároveň

jaké úskalí tento systém psychické podpory u policie má. Současně by měla přinést srovnání

české a zahraniční praxe společně s doporučením, jak systém dále v rámci policejní kultury

rozvíjet.

Práce je rozdělena na dvě části. První část je tzv. literárně-přehledová a zaměřuje se na

popis policejní profese, její specifika a stresory, které s sebou přináší. V rámci práce jsou

rovněž představeny specifika policejní kultury. Důležitým bodem teoretické části je popis

zahraniční praxe a jejího srovnání s popisem současné české praxe. Navazující výzkum

mapuje současný stav a bariéry systému kolegiální podpory v rámci Středočeského kraje.

V zahraniční literatuře se pracuje s pojmem peer support. Já budu v této práci užívat českého

ekvivalentu pojmu, a to kolegiální podpora.
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1 Specifika a nároky policejní práce

Policie ČR je členitý orgán s celorepublikovou působností a pevně danou strukturou. Proto

i práce příslušníků je různorodá, závislá na charakteru pozice, kde se v poměrně členité

struktuře (viz Příloha č. 1) profesně nachází. Policii ČR řídí policejní prezidium v čele

s policejním prezidentem, který za činnost policie odpovídá ministru vnitra. Prezidium

zejména určuje cíle a koncepci rozvoje policie, organizuje, řídí a stanovuje úkoly jednotlivých

služeb. Dále analyzuje a kontroluje činnost policie, koordinuje činnost útvarů při plnění jejich

úkolů a zároveň jim pro to vytváří vhodné podmínky, přesahuje-li jejich plnění územní nebo

věcnou působnost (PČR, 2017). V rámci Policie České republiky působí služba pořádkové

policie, služba dopravní policie, služba cizinecké policie, letecká služba, pyrotechnická

služba, ochranná služba, služba kriminální policie a vyšetřování a další specializované služby.

Policie ČR je rozdělena na útvary s celorepublikovou působností a útvary s územně

vymezenou působností (krajská ředitelství), která občanům slouží na vymezeném teritoriu.

I v rámci krajských ředitelství mohou působit další teritoriální útvary, které pod ně spadají

(například Pohotovostní motorizovaná jednotka (PMJ) působící v Praze). Ty jsou zřizovány

policejním prezidentem na návrh krajského ředitele a existují hlavně v Praze, ale i dalších

větších městech. Útvary s celorepublikovou působností jsou odpovědné za plnění vysoce

specializovaných úkolů na území státu. Specializují se tedy například na odhalování

organizovaného zločinu, korupce, závažné finanční kriminality. Také zajišťují ochranu

prezidenta republiky a dalších ústavních činitelů, zabezpečují policejní vzdělávání, služební

přípravu i policejní sport.

Nejpočetnější a nejuniverzálnější službou je služba pořádkové policie, která zároveň

představuje základní pilíř Policie ČR. Právě s těmito policisty se veřejnost nejčastěji setkává.

K jejich práci patří ochrana bezpečnosti osob a majetku, chránit veřejný pořádek, plnit úkoly

v trestním, přestupkovém a správním řízení či dohlížet na bezpečnost a plynulost silničního

provozu (PČR, 2017). Pro výkon služby byla zřízena síť obvodních oddělení na celém území

státu (v rámci hlavního města Prahy místní oddělení). Na těchto odděleních vykonávají

policisté nepřetržitou dozorčí službu a zajišťují tak jejich trvalou akceschopnost, a to ve formě

přijímání oznámení, žádostí a dalších podnětů ze strany veřejnosti. Poskytují tedy kontaktní

místo pro všechny, kterým policie poskytuje své služby. Pod pořádkovou policii spadají
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pořádkové, zásahové a pohotovostní jednotky, poříční oddělení a policejní potápěči, služební

kynologie a hipologie.

Profese policisty s sebou přináší kromě jasně vymezených každodenních úkolů i další

rozměr výkonu profese, který se odráží ve zvědomení si svého poslání, které je uvedeno

v Etickém kodexu Policie ČR a platí plošně pro všechny příslušníky bez ohledu na jejich

zařazení. S náplní práce policisty je neodmyslitelně spojeno vědomí služby veřejnosti

založené na úctě a respektu k lidským právům a k principům, které všichni policisté sdílí

a měli by je dodržovat. Policista, který ctí základní hodnoty Policie ČR je profesionální,

nestranný, odpovědný, chová se ohleduplně a je bezúhonný. Cílem a smyslem jeho práce je

chránit bezpečnost a pořádek ve společnosti, prosazovat zákon, chránit práva a svobody osob,

preventivně působit a potírat trestnou a protiprávní činnost a zároveň usilovat o trvalou

podporu a důvěru veřejnosti.

Jeho závazkem, jakožto závazkem celé Policie ČR vůči společnosti (PČR, 2017) je

prosazovat zákony ve spolupráci s veřejností, státními i nestátními institucemi, chovat se

důstojně, důvěryhodně, jednat se všemi lidmi slušně, korektně bez rozdílů, s porozuměním

a respektovat jejich důstojnost. Donucovacích prostředků použít pouze v souladu se zákonem.

Nikdy nezacházet s žádnou osobou krutě, nehumánně nebo ponižujícím způsobem. Nést

odpovědnost za každou osobu, která byla omezena Policií ČR na osobní svobodě. Zároveň

zachovávat mlčenlivost o informacích zjištěných při služební činnosti. Samozřejmě také

odmítat jakékoliv korupční chování, netolerovat tuto protizákonnou činnost u jiných

příslušníků a také se vyhýbat jakémukoliv jednání, které by mohlo být střetem zájmů.

Etický kodex však neobsahuje pouze závazky vůči společnosti, ale také závazky vůči

ostatním příslušníkům Policie ČR, a to usilovat o otevřenou a partnerskou spolupráci, dbát na


[…]


to nemuseli řešit.

T: Takže navést na myšlenku, že je to nějaká prevence, až i jim to do budoucna může

ulehčit práci. A Vy máte podporu vedení a nadřízeného?

R: Tak v současné době s tím nemá problém, jsem trochu na jiným pracovišti, tak je to jiný, a

co jsem byl v rámci územního odboru, tak i tam nebyl problém. Ale zaznamenal jsem toto u

některých jakoby těch policistů, kteří byli v roli nadřízených nebo vedoucích oddělení, že

znevažovali tuto činnost a že to brali, jakože to je jenom vydanej rozkaz, ale nechápali ten

smysl.
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T: Byl jste nějak představen oficiálně po tom školení, že jste tady tím prošel a můžou se na

Vás lidi obracet?

R: Tak osobně jsem představen nebyl, někteří to věděli, že jsem v tý pozici, dával jsem to na

vědomí, když byly nějaký problémy i v rámci služebních porad, kde jsme měl možnost se

zúčastnit, a taky je možnost, že většina vedoucích policistů by měla být seznámena v rámci

vydaných rozhodnutí, nebo nařízení takže každej by s tím měl být seznámenej, ale v rámci

ostatních činností to může zaniknout a zapadnout, že něco takovýho existuje.

T: Takže tu informaci jinak dodávat těm vedoucím, aby to nezapadlo?

R: No ono spíš se těm vedoucím snažit to osvětlit, co to je, ne jako jinak prodávat nebo oni tu

informaci mají k dispozici, ví, že to funguje, ale spíš, že aby se si uvědomili, že ta činnost je

tady i pro ně v tomhelnctom. Ale to je stejné, jako když mi někdo něco dává, že to tady jee,

tak já to buď vezmu na vědomí, nebo nevezmu, ale spíš abych pochopili ten smysl, že ta

činnosti tady je, ale to je zase v těch lidech, to není tím, jak by se jim to prezentovalo, aby si

to uvědomili, oni většinou si to uvědomují, až musí řešit nějakou krizovou situaci, to je

z mýho pohledu, jak to vnímám já.

T: V okamžiku, kdy jste se stal oficiálně peerem, odpadli nějací lidé, kteří k vám chodili?

R: Ne, myslím, že ne, to jako spíše jenom že ti lidi odešli někam jinam, nebo že s těma lidma

nepřijdu do styku.

T: Jakým způsobem se na Vás lidi obraceli?

R: Spíš osobní kontakt, většinou buď jsme se někde potkali nebo jsem navštívil nějaký ten

obvod, většinou jsem s těma lidma i promluvil, protože normálně s nima komunikuju, nebo

v rámci toho, že někdo za mnou přišel když měl čas, ale ono to nebylo tak častý, byly to spíše

jednorázový konzultace, že si potřebovali ujasnit svůj postup, jestli se rozhodli správně, takže

spíš takový.

T: A byli to lidé, které jste nějak znal, nebo obrátil se na vás někdo i cizí?

R: Ve většině případů to byli lidi, který jsem znal i blíže, ale obrátili se na mě i méně známí, i

ti více širší, jakože jsme společně u té policie, ale to byly ojedinělé případy.

T: Je ještě něco, co byste chtěl dodat, co tady nezaznělo, mělo zaznít?
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R: Myslím, že asi tak všechno zaznělo, ale spíš, aby si všichni policisté uvědomili, že tato

služba pro ně tady existuje tý pomoci a aby se nebáli jako obrátit na u pomoc, ať už na ty

peery nebo oddělení psychologických služeb……. Jako myslím, že zájem policistů je zapojit

se do tohoto týmu a myslím si, že chybí i v rámci policejního vzdělávání i nějaký prostě

možnosti těchto kurzů, že jich je málo a kapacitně to nelze obsáhnout pro to široký spektrum

těch policistů, a že proto se třeba někteří vydali na školení těchto peerů, aby zjistili aspoň o co

tu jde, aby si jenom rozšířili obzory, že třeba by tu pozici ani nevykonávali, jenom prostě aby

věděli, co to obnáší a jak se v některých situacích zachovat, takže je to vlastně i na to, nelze

vzhledem z kapacitních důvodů obsáhnout takový nějaký vzdělávání, alespoň s těmi

základníma věcma, ať už je to vyrozumívání pozůstalých, nebo sdělování těchto

nepříjemných zpráv, takže jak se zachovat na místě, taková ta první psychologická pomoc

lidem na místě, to tady chybí třeba….

T: Že to školení nemusí být jen pro ty, kteří to udělají tak musí být bezpodmínečně peerem,

ale že to je i jako pro obohacení toho člověka…

R: Tak, takže jsem zažil, že několik kolegů absolvovalo tady ten kurz peera a mají to jako

sebevzdělání, aniž by to chtěli poskytovat, aby jenom věděli, jak se v nějakých situacích

zachovat.

T: Napadla mě ještě otázka, jestli máte pocit, že u policistů převládá takový ten mýtus toho

člověka, který nemá problém.

R: Každopádně, určitě, je to bariéra, protože si myslí, že když má někdo problém a nedokáže

ho řešit, že je slaboch, a to je velká chyba, protože tím, jak jsou vystavování každodennímu

stresu ti policisté a jedná se i to to, že jdu do práce, nevím, co mě tam čeká, s kým budu

sloužit apod., to už je částečně stresová situace, protože jdu do neznáma, takže každopádně

ten mýtus, když si myslí, že jsem hasič, policista, záchranář, že prostě já musím zvládnout,

všechno, jsem tvrďák ale ona ta psychika lidská je stejná, akorát my bychom měli bejt být

trošku vůči tomu odolnější, ale ten mozek funguje stejně jako normálního člověka, jen my

dokážeme třeba jako v některých situacích zachovávat, že jsou naším denním chlebem, ale o

to je to zrádnější. A všem můžu doporučit knihu Život s policajtem.

T: Děkuji za rozhovor