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„Systém kolegiální podpory Policie ČR“

Téma předložené diplomní práce pokládám za velmi cenné a přínosné. Systém

kolegiální podpory u policie ČR u nás oficiálně funguje od roku 2016. Doposud není mnoho

českých zdrojů, které se této formě podpory u nás věnují. Rovněž nejsou dostupné jakékoli

výzkumné studie, které by poskytovaly informace o dosavadních zkušenostech s touto formou

podpory či prevence. Autorka se snaží ve své diplomní práci reagovat na tuto situaci a přispět

k tomuto tématu jak na úrovni teoretické, tak i výzkumné.

Teoretickou část práce tvoří kapitoly, které se věnují specifikům a nárokům policejní

práce, možnostem psychologické a kolegiální podpory, systému kolegiální podpory

v zahraničí a u nás. Kapitoly v této části práce jsou vhodně zvoleny a dobře strukturovány.

Autorka vycházela z našich i zahraničních literárních a internetových zdrojů a tím si vytvořila

vhodný teoreticko-metodologický ráme pro svůj následný výzkum. Za přínosné považuji

kapitoly, která se věnuj aspektem stresu práce u policie, neboť právě toto je jedním z důvodů,

proč vnímám tento systém podpory jako důležitý.

Cíle předloženého výzkumu a výzkumné otázky se týkaly tří oblastí: 1) Role policistů

coby poskytovatelů kolegiální podpory; 2) Postavení kolegiální podpory v rámci policejní

kultury; 3) Trénink a rozvoj dovedností. V rámci těchto oblastí si autorka formulovala

výzkumné otázky (str. 50 – 51). Jedná se o mapující výzkum za využití kvalitativního

přístupu sběru dat.

Kapitoly této části práce jsou dle mého názoru zpracovány kvalitně. Metodologický

rámec, výzkumný soubor, metody vyhodnocování a interpretace dat a konečné výsledky

výzkumu jsou náležitě popsány a doplněny informacemi o průběhu šetření, včetně etických

aspektech výzkumu. Výsledky jsou doplněny autentickými výpověďmi respondentů, které

mají užitečnou ilustrativní funkci a závěrem autorka uvádí přehlednou tabulku, kde výsledky

svého šetření shrnuje. Za přínosnou považuji kapitolu „Diskuse“, kde se autorka zamýšlí nad

limity svého výzkumného šetření a zvažuje souvislosti s dosavadními publikacemi

zahraničních autorů.

Závěrem nutno říci, že za teoretickým i výzkumným zpracováním předložené studie

stojí množství náročné práce. Způsob, jakým autorka o práci referuje, je čtivý a místy

zajímavý svou diskusní povahou. Svými výsledky podněcuje řadu možné směry dalšího

výzkumu a rovněž přináší řadu podnětů pro psychologickou praxi, včetně nádviku dovednosti

a tvorby kompetencí.

Předložená diplomová práce splňuje nároky na takovou práci kladené a ráda ji

doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.
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